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periodo: gennaio - novembre 2022

Azienda Sanitaria di erogazione convenzionata^
var %

vs 2021
acquisti diretti*

var %

vs 2021
totale

var %

vs 2021

1-DOLOMITI 20.766.044                  0,7% 42.437.263 13,6% 63.203.307 9,0%

2-MARCA TREVIGIANA 79.578.151                  2,4% 173.601.026 13,3% 253.179.177 9,6%

3-SERENISSIMA 58.434.025                  0,5% 131.146.000 8,8% 189.580.025 6,1%

4-VENETO ORIENTALE 21.780.964                  1,8% 30.483.125 18,0% 52.264.089 10,7%

5-POLESANA 23.769.796                  -0,4% 50.587.879 13,3% 74.357.675 8,5%

6-EUGANEA 84.905.544                  0,8% 111.839.749 14,1% 196.745.293 8,0%

7-PEDEMONTANA 32.949.614                  0,2% 58.091.905 14,3% 91.041.519 8,8%

8-BERICA 43.352.068                  -1,7% 110.503.510 14,8% 153.855.579 9,6%

9-SCALIGERA 84.566.692                  1,1% 98.871.214 12,3% 183.437.906 6,8%

OSPEDALE E CASE DI RIPOSO NEGRAR 15.592.461 14,5% 15.592.461 14,5%

CASA DI CURA PEDERZOLI 9.308.636 4,0% 9.308.636 4,0%

AZ. OSP. PADOVA 140.505.316 7,3% 140.505.316 7,3%

AOUI VERONA 126.502.389 7,0% 126.502.389 7,0%

IOV 72.988.136 20,4% 72.988.136 20,4%

VENETO 450.102.898                0,8% 1.172.458.610 12,0% 1.622.561.508 8,6%

Tabella 1 - Spesa farmaceutica complessiva

^ Fonte dati: distinte contabili

* Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale). Spesa comprensiva di tutti i consumi inseriti nei flussi (dei farmaci innovativi e oncologici innovativi, dei vaccini, delle strutture private 

accreditate,…)

La spesa farmaceutica convenzionata relativa a gennaio-novembre 2022 è stata di circa 450,1 milioni di €, in aumento dello 0,8% rispetto allo stesso periodo del 2021; la spesa 

farmaceutica per acquisti diretti è stata di circa 1.172,5 milioni di €, in aumento del 12,0%. Complessivamente la spesa farmaceutica incrementa dell'8,6%.



periodo: gennaio - novembre 2022

Categoria terapeutica spesa var ass vs 21 var % vs 21 % su tot
% cum su 

tot

L01. CITOSTATICI 289.691.305 30.150.406 11,6% 24,7% 24,7%

L04. IMMUNOSOPPRESSORI 181.496.630 3.654.608 2,1% 15,5% 40,2%

B01. ANTITROMBOTICI 78.759.595 5.558.220 7,6% 6,7% 46,9%

J07. VACCINI 67.074.791 20.968.048 45,5% 5,7% 52,6%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 61.166.878 11.442.881 23,0% 5,2% 57,8%

J05. ANTIVIRALI PER USO SISTEMICO 49.710.984 870.311 1,8% 4,2% 62,1%

B02. ANTIEMORRAGICI 47.312.198 5.399.461 12,9% 4,0% 66,1%

R07. ALTRI PREPARATI PER IL SISTEMA RESPIRATORIO 29.954.607 19.309.447 181,4% 2,6% 68,7%

A16. ALTRI FARMACI DELL`APPARATO GASTROINTEST. E DEL METABOLISMO 29.439.136 1.597.005 5,7% 2,5% 71,2%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 29.158.488 1.332.938 4,8% 2,5% 73,7%

V03. TUTTI GLI ALTRI PRODOTTI TERAPEUTICI 21.347.983 280.421 1,3% 1,8% 75,5%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 21.117.181 950.134 4,7% 1,8% 77,3%

S01. OFTALMOLOGICI 18.630.491 1.970.193 11,8% 1,6% 78,9%

N05. PSICOLETTICI 17.210.812 353.033 2,1% 1,5% 80,4%

H01. ORMONI IPOFISARI, IPOTALAMICI ED ANALOGHI 16.974.219 -495.445 -2,8% 1,4% 81,8%

B05. SUCCEDANEI DEL SANGUE E SOLUZIONI PERFUSIONALI 16.680.345 -594.492 -3,4% 1,4% 83,2%

J06. SIERI IMMUNI ED IMMUNOGLOBULINE 16.256.841 92.031 0,6% 1,4% 84,6%

M09. ALTRI FARMACI PER LE AFFEZIONI DEL SISTEMA MUSCOLO-SCHELETRI 12.820.575 -161.399 -1,2% 1,1% 85,7%

N07. ALTRI FARMACI DEL SISTEMA NERVOSO 11.258.999 6.077.103 117,3% 1,0% 86,7%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 11.040.050 1.755.409 18,9% 0,9% 87,6%

altri atc2 145.356.501 14.858.906 11,4% 12,4% 100,0%

Totale 1.172.458.610 125.369.218 12,0% 100%

Fonte dati: DDF3, Farosp (DWH regionale)

Tabella 2 - Spesa acquisti diretti per categoria terapeutica

I maggiori incrementi di spesa osservati rispetto al periodo gennaio-novembre 2021 riguardano i citostatici (+11,6%), i vaccini (+45,5%) dovuto in gran parte al 

vaccino per il virus zoster (J07BK03), gli altri preparati per il sistema respiratorio (+181,4%) motivato in larga parte dall'incremento della spesa di IVACAFTOR, 

TEZACAFTOR ED ELEXACAFTOR (R07AX32) e IVACAFTOR (R07AX02), i farmaci usati nel diabete (+23,0%) e altri farmaci del sistema nerovoso (+117,3%).



periodo: gennaio - novembre 2022

ATC2 spesa var ass vs 21 var % vs 21 % su tot
% cum su 

tot

C10. SOSTANZE MODIFICATRICI DEI LIPIDI 49.286.314 3.343.676 7,3% 11,0% 11,0%

C09. SOSTANZE AD AZIONE SUL SISTEMA RENINA-ANGIOTENSINA 49.120.333 -585.121 -1,2% 10,9% 21,9%

R03. FARMACI PER DISTURBI OSTRUTTIVI DELLE VIE RESPIRATORIE 47.330.250 -396.296 -0,8% 10,5% 32,4%

A02. FARMACI PER DISTURBI CORRELATI ALL`ACIDITA` 31.179.166 -195.034 -0,6% 6,9% 39,3%

N03. ANTIEPILETTICI 21.976.344 805.074 3,8% 4,9% 44,2%

N02. ANALGESICI 21.955.983 -3.453.577 -13,6% 4,9% 49,1%

N06. PSICOANALETTICI 20.599.679 659.750 3,3% 4,6% 53,7%

A10. FARMACI USATI NEL DIABETE 18.634.515 -914.814 -4,7% 4,1% 57,8%

C07. BETABLOCCANTI 15.978.388 43.932 0,3% 3,6% 61,4%

J01. ANTIBATTERICI PER USO SISTEMICO 15.572.139 2.852.332 22,4% 3,5% 64,9%

C08. CALCIO-ANTAGONISTI 14.920.391 -441.682 -2,9% 3,3% 68,2%

A07. ANTIDIARROICI, ANTINFIAMMATORI ED ANTIMICROBICI INTESTINALI 12.481.811 112.252 0,9% 2,8% 70,9%

L02. TERAPIA ENDOCRINA 11.589.775 535.027 4,8% 2,6% 73,5%

S01. OFTALMOLOGICI 11.259.827 -192.930 -1,7% 2,5% 76,0%

G04. UROLOGICI 10.617.812 150.122 1,4% 2,4% 78,4%

N04. ANTIPARKINSONIANI 8.836.737 -113.973 -1,3% 2,0% 80,4%

A11. VITAMINE 7.630.926 392.879 5,4% 1,7% 82,1%

C03. DIURETICI 6.790.249 -199.965 -2,9% 1,5% 83,6%

C01. TERAPIA CARDIACA 6.335.127 -234.293 -3,6% 1,4% 85,0%

B01. ANTITROMBOTICI 6.101.062 -130.780 -2,1% 1,4% 86,3%

altri atc2 61.478.027 1.175.100 1,9% 13,7% 100,0%

Totale 449.674.857 3.211.680 0,7% 100%

Fonte dati: Farmaceutica Comma 5 (DWH regionale)

Tabella 3 - Spesa convenzionata per categoria terapeutica

Si segnala un aumento della spesa convenzionata (+0,7%), dovuto principalmente alle sostanze modificatrici dei lipidi (+7,3%), agli antibatterici per uso 

sistemico (+22,4%) e agli antiepilettici (+3,8%).



periodo: gennaio - novembre 2022

Azienda Sanitaria di 

erogazione

 proiezione 

convenzionata  

2022^ 

 Tetto § 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto

 proiezione 

acquisti diretti 

2022^^ 

 Tetto § 
 var

vs tetto 

var %

vs tetto
 proiezione 2022 

 var

vs tetto 

var %

vs tetto

1-DOLOMITI 22.654.354         21.834.888      819.466           3,8% 36.461.105           35.646.907         814.198               2,3% 59.115.459           1.633.664           2,8%

2-MARCA TREVIGIANA 87.474.961         85.127.515      2.347.446       2,8% 152.577.737         149.613.880      2.963.857            2,0% 240.052.698         5.311.303           2,3%

3-SERENISSIMA 64.177.645         64.288.589      110.944-           -0,2% 111.828.804         108.278.791      3.550.013            3,3% 176.006.449         3.439.069           2,0%

4-VENETO ORIENTALE 23.822.998         23.336.187      486.811           2,1% 22.619.609           22.973.027         353.418-               -1,5% 46.442.608           133.394              0,3%

5-POLESANA 25.921.440         25.396.095      525.345           2,1% 41.991.785           41.849.910         141.875               0,3% 67.913.225           667.220              1,0%

6-EUGANEA 92.983.013         91.360.027      1.622.986       1,8% 74.941.320           74.698.803         242.516               0,3% 167.924.332         1.865.502           1,1%

7-PEDEMONTANA 36.056.927         35.878.114      178.813           0,5% 46.920.255           45.367.044         1.553.211            3,4% 82.977.183           1.732.025           2,1%

8-BERICA 47.416.172         47.708.170      291.998-           -0,6% 95.183.749           94.935.242         248.507               0,3% 142.599.921         43.491-                0,0%

9-SCALIGERA 92.604.509         89.346.542      3.257.967       3,6% 58.962.209           58.363.647         598.562               1,0% 151.566.717         3.856.529           2,6%

NEGRAR 13.796.267           14.294.809         498.542-               -3,5% 13.796.267           498.542-              -3,5%

PEDERZOLI 5.651.452             5.785.681           134.229-               -2,3% 5.651.452              134.229-              -2,3%

AZ. OSP. PADOVA 140.951.504         144.543.540      3.592.036-            -2,5% 140.951.504         3.592.036-           -2,5%

AOUI VERONA 138.976.983         146.197.750      7.220.767-            -4,9% 138.976.983         7.220.767-           -4,9%

IOV 86.315.978           80.389.977         5.926.000            7,4% 86.315.978           5.926.000           7,4%

AZIENDA ZERO - DPC* 164.104.683         156.539.511      7.565.172            4,8% 164.104.683         7.565.172           4,8%

VENETO # 493.112.020      484.276.127   8.835.893       1,8% 1.171.835.720     1.159.398.029   12.437.691         1,1% 1.664.947.740      21.273.584         1,3%

§ DDR n. 115 del 23/08/2022 

^ Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2021, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno

*dati al netto dell'IVA

# dato relativo agli acquisti diretti, escluse le strutture private accreditate

Tabella 4 - Rispetto del tetto

^^  Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2021, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno; dati comprensivi dei farmaci innovativi, privi dei 

vaccini e dei consumi erogati dalle strutture private che acquistano direttamente i farmaci 

La proiezione della spesa convenzionata per gennaio-novembre 2022 è superiore rispetto al tetto aggiornato per tutte le AULSS ad eccezione di AULSS8 Berica e AULSS3 Serenissima.

La proiezione degli acquisti diretti, comprensiva di innovativi, è superiore rispetto al tetto dell'1,1%, in particolare per  lo IOV (+7,4%), la DPC di Azienda Zero (+4,8%). Complessivamente la 

proiezione è superiore al tetto dell'1,3%.



periodo: gennaio - novembre 2022

assistiti spesa^

1-DOLOMITI 101 2.668.514

2-MARCA TREVIGIANA 324 10.299.844

3-SERENISSIMA 226 6.368.106

4-VENETO ORIENTALE 46 1.457.422

5-POLESANA 71 2.694.569

6-EUGANEA 146 5.736.118

7-PEDEMONTANA 115 2.892.968

8-BERICA 198 8.898.860

9-SCALIGERA 254 5.901.814

di cui OSPEDALE E CASE DI RIPOSO NEGRAR* 97 2.440.881

di cui CASA DI CURA PEDERZOLI* 92 1.939.599

AZ. OSP. PADOVA 140 9.637.733

AOUI VERONA 234 8.778.394

IOV 542 11.722.283

VENETO 2.376 77.056.626

Tabella 5 - Innovativi 

Azienda Sanitaria di erogazione

 innovativi

Fonte: Registri AIFA - Reportistica OwnCloud (data estrazione 05/12/2022).

^ Spesa per Azienda di dispensazione calcolata valorizzando le confezioni presenti nei Registri AIFA, con il prezzo al netto degli accordi confidenziali tra AIFA e Aziende Farmaceutiche e delle 

eventuali note di credito. 

* Acquisti Azienda ULSS 9 Scaligera per conto della struttura privata accreditata.



periodo: gennaio - novembre 2022

Azienda Sanitaria di erogazione Spesa*
var %

vs 2021

Previsione spesa 

2022^
Tetto §  var vs tetto diff %

1-DOLOMITI 5.878.461 16,7% 5.900.770 5.508.973 391.796 7,1%

2-MARCA TREVIGIANA 28.024.763 14,6% 28.170.007 26.984.255 1.185.752 4,4%

3-SERENISSIMA 21.397.081 15,8% 21.524.756 20.381.694 1.143.062 5,6%

4-VENETO ORIENTALE 7.414.368 13,4% 7.412.908 7.152.947 259.961 3,6%

5-POLESANA 8.442.549 14,2% 8.436.352 8.035.404 400.948 5,0%

6-EUGANEA 30.229.250 14,6% 30.386.601 29.083.832 1.302.769 4,5%

7-PEDEMONTANA 11.892.036 13,8% 11.936.021 11.448.333 487.688 4,3%

8-BERICA 16.760.235 14,2% 16.844.555 16.155.875 688.680 4,3%

9-SCALIGERA 33.363.114 16,0% 33.492.714 31.788.197 1.704.517 5,4%

VENETO 163.401.857 14,9% 164.104.683 156.539.511 7.565.172 4,8%

§ DDR n. 115 del 23/08/2022 

* al lordo IVA 

Tabella 7 - Distribuzione per conto

Fonte dati: DDF3 (DWH regionale)

^ Proiezione calcolata sull'andamento della spesa per l'anno 2021, pesando l'incidenza percentuale del singolo mese sulla spesa dell'intero anno; dati al 

netto dell'IVA


